[image: Описание: GERBG]
6
	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]07.10.2022

	№
	548-П

	г. Киров

О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
Во исполнение Указа Губернатора Кировской области от 05.10.2022
№ 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», в соответствии с частью 3 статьи 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
частью 26 статьи 10 Федерального закона от 29.11.2021 № 384-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», в целях дополнительной социальной поддержки проживающих на территории Кировской области членов семей граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах Кировской области, по представлению военных комиссариатов (далее – мобилизованные граждане), в период прохождения указанными гражданами военной службы по мобилизации Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки для родителей (иных законных представителей) детей мобилизованных граждан, проживающих на территории Кировской области:
1.1. Компенсацию родительской платы за присмотр и уход за ребенком мобилизованного гражданина в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования (далее – компенсация родительской платы), предоставляемую в размере фактических затрат одного из родителей (иного законного представителя) ребенка мобилизованного гражданина, связанных с внесением им платы, взимаемой за присмотр и уход
за указанным ребенком в образовательной организации, расположенной
на территории Кировской области и реализующей образовательную программу дошкольного образования, за вычетом компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, получаемой указанным родителем (иным законным представителем)
на данного ребенка в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 26.02.2007 № 85/80 «Об утверждении Положения
о порядке обращения родителей (законных представителей) за получением компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми
в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты», но не более максимального размера компенсации родительской платы, определяемого в соответствии с подпунктом 2.5 пункта 2 настоящего постановления.
1.2. Предоставление бесплатного горячего питания (при обучении в первую смену – завтрака, при обучении во вторую смену – обеда) (далее –бесплатное питание) ребенку мобилизованного гражданина, обучающемуся
в государственной или муниципальной общеобразовательной организации, расположенной на территории Кировской области, не имеющему право
на обеспечение питанием в соответствии с федеральным и (или) областным и (или) муниципальным законодательством.
2. Установить, что:
2.1. Для целей предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, под ребенком мобилизованного гражданина понимается лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является мобилизованный гражданин.
2.2. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные
в пункте 1 настоящего постановления, предоставляются на каждого из детей мобилизованного гражданина, указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 пункта 1 настоящего постановления.
2.3. Компенсация родительской платы предоставляется с 1-го числа месяца мобилизации гражданина, но не ранее 01.10.2022, до последнего дня месяца окончания периода прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации.
2.4. Компенсация родительской платы не предоставляется родителю
на ребенка (детей) мобилизованного гражданина, в отношении которого (которых) он лишен родительских прав или ограничен в родительских правах.
2.5. Максимальный размер компенсации родительской платы определяется исходя из максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, установленного Правительством Кировской области для соответствующего муниципального района, городского округа, муниципального округа Кировской области, и количества рабочих дней при пятидневной рабочей неделе в месяце, за который предоставляется компенсация родительской платы.
2.6. Ребенок мобилизованного гражданина обеспечивается бесплатным питанием до конца учебного года, в котором завершился период прохождения мобилизованным гражданином военной службы по мобилизации.
3. Порядок и условия предоставления компенсации родительской платы устанавливаются министерством социального развития Кировской области.
4. Порядок и условия обеспечения бесплатным питанием детей мобилизованных граждан, в том числе расчетные расходы на организацию бесплатного горячего питания на одного обучающегося, устанавливаются министерством образования Кировской области.
5. Министерству образования Кировской области обеспечить в установленном порядке разработку и внесение на рассмотрение Правительства Кировской области проекта постановления Правительства Кировской области о предоставлении иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на предоставление бесплатного горячего питания детям мобилизованных граждан.
6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, является расходным обязательством Кировской области и осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований областного бюджета, предусматриваемых министерству социального развития Кировской области, министерству образования Кировской области на указанные цели.
7. Руководствуясь частью 26 статьи 10 Федерального закона
от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», министерству финансов Кировской области внести в сводную бюджетную роспись областного бюджета на 2022 год без внесения изменений в Закон Кировской области
от 21.12.2021 № 25-ЗО «Об областном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов» изменения, предусматривающие бюджетные ассигнования на реализацию настоящего постановления
в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных
в областном бюджете министерству социального развития Кировской области на исполнение публичных нормативных обязательств.
8. Установить, что компенсация родительской платы не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении иных мер социальной поддержки, установленных законодательством Кировской области.
9. Министерству социального развития Кировской области установить нормативными правовыми актами министерства социального развития Кировской области:
внеочередной прием членов семей мобилизованных граждан, указанных в пункте 5 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее – члены семьи мобилизованных граждан), в организации социального обслуживания, подведомственные министерству социального развития Кировской области (далее – организации социального обслуживания), предоставляющие социальные услуги в стационарной форме, в полустационарной форме, внеочередное обслуживание членов семей мобилизованных граждан организациями социального обслуживания, предоставляющими социальные услуги в форме социального обслуживания на дому;
оказание организациями социального обслуживания социальных услуг в полустационарной форме и в форме социального обслуживания на дому семье мобилизованного гражданина, воспитывающей ребенка-инвалида,
и членам семьи мобилизованного гражданина из числа граждан пожилого возраста и инвалидов I или II группы, признанным в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании независимо от состава семьи
и без учета уровня доходов семьи;
внеочередное обслуживание членов семей мобилизованных граждан при оформлении в кировских областных государственных казенных учреждениях социальной защиты населения и многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг социальных и иных выплат, мер социальной поддержки, на получение которых они имеют право.
10. Министерству здравоохранения Кировской области обеспечить внесение изменений в постановление Правительства Кировской области
от 30.12.2021 № 746-П «Об утверждении Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Кировской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», предусматривающих внеочередное оказание членам семей мобилизованных граждан медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Кировской области в медицинских организациях, подведомственных министерству здравоохранения Кировской области, в порядке, установленном министерством здравоохранения Кировской области.
	11. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области и районным отделам федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Кировской области» заключить с областными казенными государственными учреждениями социальной защиты населения соглашения о взаимодействии по вопросам представления с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных сведений, необходимых для предоставления компенсации родительской платы.
12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. Председателя Правительства
Кировской области    Д.А. Курдюмов
image1.png